
O  B  E  C      P  O  R  Á  Č 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

VŠEOBECNÉ  ZÁVÄZNÉ  NARIADENIE 

č. 1 / 2023 

 
o určení výšky príspevku na činnosť ZŠ s MŠ  

a školského zariadenia 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyvesené dňa:    23.1.2023 

Schválené  dňa:  7.2.2023 

VZN nadobúda účinnosť:  1.3.2023 

 



 2 

 Obecné zastupiteľstvo obce Poráč vo veciach územnej samosprávy 

v zmysle § 6 ods.1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších právnych predpisov § 6 ods.2 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej 

správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov a v zmysle § 28 ods. 5, § 114 ods.6, § 

140 ods. 9 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov, zákona č. 601/2003 Z. z. 

o životnom minime v znení neskorších predpisov a zákona č. 599/2003 Z. z. 

o pomoci v hmotnej núdzi  v znení neskorších právnych predpisov sa 

uznieslo na tomto 
 

 

Všeobecne  záväznom  nariadení 
 

 

§ 1 

Predmet úpravy 
 

 Toto všeobecne záväzné nariadenie určuje výšku mesačného príspevku na čiastočnú 

úhradu nákladov, ktorý je povinný uhrádzať rodič alebo iná fyzická osoba než rodič, ktorá má 

dieťa zverené do osobnej starostlivosti na základe rozhodnutia súdu ( ďalej len  zákonný 

zástupca ) na jedno dieťa alebo jedného žiaka 

 

a) za pobyt v materskej škole 

b) na činnosť školského klubu detí 

c) na prevádzku školskej jedálni 

 

 

§ 2 

Výška mesačného príspevku za pobyt dieťaťa v materskej škole 

 
 

1) V súlade s § 28 zákona č. 245 / 2008 Z. z. – školský zákon výška príspevku za pobyt 

dieťaťa v materskej škole zriadenej obcou určí zriaďovateľ všeobecne záväzným 

nariadením. 

 

  

2) Za pobyt dieťaťa v materskej škole zákonný zástupca prispieva na čiastočnú úhradu 

výdavkov materskej školy mesačne na jedno dieťa sumou najviac 15 % zo sumy 

životného minima pre jedno nezaopatrené dieťa podľa osobitného predpisu.  

 

3) Obec Poráč ako zriaďovateľ určuje výšku mesačného príspevku zákonného zástupcu 

za pobyt dieťaťa v materskej škole 

 

   

 

10,- € mesačne /1 dieťa  



 3 

4) Príspevok za pobyt dieťaťa v materskej škole zákonný zástupca uhrádza v hotovosti do 

pokladne školy do 10. dňa v príslušnom kalendárnom mesiaci 

 

5) Príspevok v materskej škole sa neuhrádza za dieťa: 

 

a)  ktoré má jeden rok pred plnením povinnej školskej dochádzky 

b)  ak zákonný zástupca dieťaťa predloží riaditeľovi školy doklad o tom, že je    

     poberateľom dávky v hmotnej núdzi a príspevkov v hmotnej núdzi 

c)  ktoré je umiestnené v zariadení na základe rozhodnutia súdu 

d)  ktoré ma prerušenú dochádzku do materskej školy na viac ako tridsať po sebe    

     nasledujúcich kalendárnych dní z dôvodu choroby alebo rodinných dôvodov   

     preukázateľným spôsobom 

e) ktoré nedochádzalo do materskej školy v čase školských prázdnin  alebo bola prerušená      

    prevádzka materskej školy zapríčinená závažným dôvodom, v týchto prípadoch uhrádza 

zákonný zástupca pomernú časť určeného príspevku  

     

 

 

§ 3 

Výška mesačného príspevku 

na čiastočnú úhradu nákladov na činnosť školského klubu detí 

 
1) V súlade s § 114 zákona č. 245 / 2008 Z. z. – školský zákon výšku mesačného   

príspevku na čiastočnú úhradu nákladov na činnosť školského klubu detí urči 

zriaďovateľ všeobecne záväzným nariadením. 

 

 

2) Na čiastočnú úhradu nákladov spojených s činnosťou školského klubu detí zriadeného 

obcou prispieva zákonný zástupca žiaka mesačne sumou najviac 15 % sumy životného 

minima pre jedno nezaopatrené dieťa podľa osobitného predpisu. 

 

3)  Obec Poráč ako zriaďovateľ školského klubu detí určuje výšku príspevku na čiastočnú 

úhradu nákladov spojených s činnosťou školského klubu detí 

 

 

2,- €  mesačne/1 žiak 

 
Príspevok v ŠKD sa neuhrádza za žiaka, ak jeho zákonný zástupca je v zozname poberateľov 

dávky v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke v hmotnej núdzi podľa osobitného predpisu 

vydanom Úradom práce, sociálnych vecí a rodiny v Spišskej Novej Vsi.  

V prípade, ak bude zákonný zástupca vyradený zo zoznamu poberateľov hore uvedených 

dávok tak je povinný uhradiť príspevok  na čiastočnú úhradu nákladov spojených s činnosťou 

ŠKD v zmysle zákona NR SR č.245/2008 o výchove a vzdelávaní - školský zákon.  

 

 

 



 4 

4) Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov na činnosť školského klubu detí zákonný 

zástupca uhrádza v hotovosti do pokladne školy do 10. dňa v príslušnom kalendárnom 

mesiaci. 

 

5) Zriaďovateľ  školského klubu detí  môže rozhodnúť o znížení alebo odpustení 

príspevku, ak zákonný zástupca o to písomne požiada a predloží doklad o tom, že je 

poberateľom dávky v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke v hmotnej núdzi podľa 

osobitného predpisu. 

 

 

§ 4 

Výška príspevku 

na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni 
 

1) V súlade s § 140 zákona č. 245 / 2008 Z. z. – školský zákon výšku príspevku na  

čiastočnú úhradu nákladov a podmienky úhrady v školskej jedálni, ktorej 

zriaďovateľom je obec sa určia všeobecne záväzným nariadením.  

 

2) Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni uhrádza zákonný zástupca 

vo výške nákladov na nákup potravín podľa kategórií stravníkov v nadväznosti na 

odporúčané výživové dávky a podľa 2. finančného pásma určeného Ministerstvom 

školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky : 

 

       a/ materská škola                desiata  0,45 € 

       obed  1,10 € 

       olovrant 0,35 € 

       s p o l u  1,90 € 

 

b/ základná škola – od 6 do 11 rokov  obed   1,50 € 

 

      c/ zamestnanci školy a školského zariadenia           obed  2,20 € 

    dospelí stravníci     vrátane réžie a obalu 5,30 € 

 

 d/ Cena stravného lístka pre dôchodcov a cudzích stravníkov sa určuje sumou 4,50 € 

za jeden obed + obal a doplatok obce 0,80 € za jeden obed.  Cena za obed v rátane 

réžie a obalu je 5,30 €. 

 

 

 

 



 5 

 

3) Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni zákonný zástupca a iní 

dospelí stravníci uhrádzajú v pokladni školy do 10. dňa  v príslušnom kalendárnom 

mesiaci. 

 

§ 5 

Záverečné ustanovenia 
 

 

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie schválilo obecné zastupiteľstvo obce Poráč na 

svojom zasadnutí  

 

dňa 7.2.2023 uznesením 11/2023 
 

     a nadobúda účinnosť dňom 1.3.2023 . 

 

 

 

                Ing. Peter  V o l č k o 

                       starosta obce 


